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INFORME DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES Y PRELIMINAR DE EVALUACION 

INVITACIÓN ABIERTA A PRESENTAR PROPUESTAS FNTIA-049-2017 

LAS NORMAS TECNICAS SECTORIALES DE TURISMO SOSTENIBLE POR PARTE DE LOS 

 

 

Septiembre 18 de 2017 

 

El Comité Evaluador dentro del término previsto en el cronograma de la Invitación Abierta a presentar 

propuestas FNTIA-049-2017, procede a emitir el Informe de Verificación de Requisitos Habilitantes y Preliminar 

de Evaluación, así:  

 

VERIFICACIÓN DOCUMENTOS JURIDICOS  

 

DOCUMENTOS 

Proponente 1: ASSER SAS                                   Proponente 2:  MS CONSULTORES SAS                      

PASA 
FOLIO 

NÚMERO 
OBSERVACIONES 

PASA 
FOLIO 

NÚMERO 
OBSERVACIONES 

SI NO SI NO 

CARTA DE 

PRESENTACIÓN DE LA 

PROPUESTA 

X   4 y 5   X   2 y 3 

  

CERTIFICADO DE 

EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION 

LEGAL 

X   7 a 11   X   5 y 6 

  
FOTOCOPIA DE LA 

CEDULA 
X   22   X   17   

ACTA DE JUNTA DE 

SOCIOS O 

EQUIVALENTE U 

OTROS  

N/A N/A N/A   N/A N/A N/A   

CONSTITUCION 

CONSORCIO / UNION 

TEMPORAL 

N/A N/A N/A   N/A N/A N/A 
  

CERTIFICADO DE 

CUMPLIMIENTO DE 

OBLIGACIONES 

PARAFISCALES Y 

SEGURIDAD SOCIAL 

(Artículo 50 de la Ley 

789 de 2002) 

X   6   X   4 

  
TARJETA 

PROFESIONAL o 

DIPLOMA o ACTA DE 

GRADO (De ser 

necesarios) 

N/A N/A N/A   N/A N/A N/A 

  

GARANTÍA DE 

SERIEDAD DE LA 

PROPUESTA 

X   12 a 15   X   7 y 8   

COPIA DEL 

CERTIFICADO DE LA 

CONTRALORIA 

GENERAL 

(ANTECEDENTES 

FISCALES) 

X   18   X   14 
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COPIA DEL 

CERTIFICADO DE LA 

PROCURADURÍA 

GENERAL 

(ANTECEDENTES 

DISCIPLINARIOS) 

X   19 y 20   X   15 

  
CERTIFICADO JUDICIAL 

EXPEDIDO POR LA 

POLICIA NACIONAL 

X   21   X   16 

  

COPIA REGISTRO 

UNICO TRIBUTARIO 

(RUT) 

X   16   X   9 

  
CETIFICADO NO ESTAR 

INCURSO EN CAUSAL 

DE DISOLUCIÓN Y 

LIQUIDACIÓN 

X   17   X   12 y 13 

  
FORMATO 

COMPROMISO 

ANTICORRUPCIÓN 

X   23   X   18 

  

FORMATO 

AUTORIZACIÓN 

CONSULTA CENTRALES 

DE RIESGO 

X   24   X   19 

  

VERIFICACIÓN CUMPLE   CUMPLE 

 
 

DOCUMENTOS 

Proponente 3:  CONSORCIO CCAQ-LVG                          

PASA FOLIO 

NÚMERO 
OBSERVACIONES 

SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X   3 y 4   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION 

LEGAL 
X   

6 y 6-1                                 

7 a 37 
  

FOTOCOPIA DE LA CEDULA X   59   

ACTA DE JUNTA DE SOCIOS O EQUIVALENTE U 

OTROS  
X   52   

CONSTITUCION CONSORCIO / UNION TEMPORAL X   5 y 5-1   

CERTIFICADO DE CUMPLIMIENTO DE 

OBLIGACIONES PARAFISCALES Y SEGURIDAD 

SOCIAL (Artículo 50 de la Ley 789 de 2002) 

X   5-2 y 5-3   

TARJETA PROFESIONAL o DIPLOMA o ACTA DE 

GRADO (De ser necesarios) 
N/A N/A N/A   

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA X   50 y 51   

COPIA DEL CERTIFICADO DE LA CONTRALORIA 

GENERAL (ANTECEDENTES FISCALES) 
X   55 y 58-3   
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COPIA DEL CERTIFICADO DE LA PROCURADURÍA 

GENERAL (ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS) 
X   

56 y 57                                 

58-1 
  

CERTIFICADO JUDICIAL EXPEDIDO POR LA POLICIA 

NACIONAL 
X   58 y 58-2   

COPIA REGISTRO UNICO TRIBUTARIO (RUT) X   53 y 53-1   

CETIFICADO NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL DE 

DISOLUCIÓN Y LIQUIDACIÓN 
X   54 y 54-1   

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN X   60 y 61-1   

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA CENTRALES 

DE RIESGO 
X   61 y 61-2   

VERIFICACIÓN 

NO CUMPLE                                                                                                 

En la entrega de subsanables de fecha 8 de septiembre no se 

evidencian los documentos solicitados jurídicamente; así las cosas, el 

proponente incurre en la causal de rechazado literal f) Cuando el 

proponente no aporte ni cumpla con los documentos jurídicos, 

técnicos o financieros habilitantes exigidos en los presentes términos 

de referencia, salvo que se trate de aquellos que pueden requerirse y 

habiendo sido requerido al proponente para aclaraciones o 

presentación de documentos faltantes, no los allegue en la forma 

solicitada y en el término previsto por FONTUR.                                                                     

 

 

 

VERIFICACIÓN DOCUMENTOS FINANCIEROS 

 

CUMPLE NO CUMPLE

X

X

Indicador de Patrimonino X

REQUISITOS HABILITANTES

INDICADOR  FINANCIERO
ASSER S.A.S

Índice de liquidez

Indicador de Endeudamiento

 Invitación Abierta a Presentar Ofertas FNTIA-049-2017

 
 

CUMPLE NO CUMPLE

X

X

Indicador de Patrimonino X

REQUISITOS HABILITANTES

INDICADOR  FINANCIERO
MS CONSULTORES S.A.S.

Índice de liquidez

Indicador de Endeudamiento

 Invitación Abierta a Presentar Ofertas FNTIA-049-2017

 
 
 

1. CONSORCIO CCAQ-LVG 
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El proponente NO CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capítulo IV 
numeral 4.2, de los términos de referencia definitivos, ya que el consorciado LILIANA 
VALENCIA GRISALES no presento información Completa a la solicitud de subsanables. 

 
El consorciado LILIANA VALENCIA GRISALES,  no allego: 
 

 Notas a los estados financieros año 2016 comparativo 2015. 

Cabe anotar que el consorciado Liliana valencia Grisales solo allego notas a los estados 
financieros para el año 2016. 
 

Por lo anterior no se realizó evaluación de indicadores financieros. 

 

 

VERIFICACIÓN DOCUMENTOS TÉCNICOS 

 

 

Proponente Certificación de experiencia general Verificación 

CONSORCIO 

CCAQ-LVG 

Anexó un (01) certificado bajo el folio 119 

 

1. Un (01) certificado bajo el folio 119 expedido por FONTUR 

Objeto: Brindar asistencia técnica a prestadores de servicios turísticos del Paisaje 

Cultural Cafetero para la implementación y certificación en Normas Técnicas 

Sectoriales 

Valor: $ 546.200.000 

Fecha de finalización: 09 de febrero de 2016 

 

La certificación bajo el folio 62 cumple con lo requerido. 

 

NOTA: Las certificación allegada cumple con lo requerido respecto al objeto y 

sumatoria del 50% del presupuesto, para habilitar al proponente. 

 

CUMPLE 

ASSER S.A 

Anexó un (01) contratos bajo el folio 89 

 

1. Un (01) contrato bajo el folio 89 celebrado con FONTUR 

Objeto: Realizar la implementación en Normas Técnicas Sectoriales NTS-Turismo 

Sostenible  Implementar la NTS-TS001-1 en los centros históricos de cinco pueblos 

patrimonio (Salamina-Caldas, Jardín-Antioquia, Barichara-Santander, Ciénaga-

Magdalena, Mompox-Bolivar) y la NTS-TS002 en un establecimiento de alojamiento 

en el PNN Quimbaya (Quindío) 

Valor: $ 550.000.000 

Fecha de finalización: 05 de junio de 2017 

 

La certificación bajo el folio 89 cumple con lo requerido. 

 

NOTA: Las certificación allegada cumple con lo requerido respecto al objeto y 

sumatoria del 50% del presupuesto, para habilitar al proponente. 

 

CUMPLE 

MS 

CONSULTORE

S S.A.S  

Anexó dos (02) actas de liquidación bajo los folios 46, 49 

 

1. Un (01) acta de liquidación bajo el folio 46 con  FONTUR 

Objeto: Realizar la asesoría, consultoría y pre-auditoría profesional para la 

implementación de la Norma Técnica Sectorial NTS TS002 en 40 establecimientos 

de alojamiento a nivel nacional 

NO CUMPLE 
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 EQUIPO DE TRABAJO: (Habilitante)  

 

   PROPONENTES CERTIFICACION 
CUMPLE/ NO 

CUMPLE 

CONSORCIO 

CCAQ-LVG 

 

Director de Proyecto.  

Nombre: Lina María Aragón Quintana 

Título Profesional: Administrador de empresas  Especialista en gestión de la 

calidad y normalización técnica 

Carta Compromiso: Si 

 

El profesional cumple con lo requerido.  

 

Auditor 1.  

Nombre: Leonardo Londoño Henao 

Título Profesional: Ingeniero Ambiental 

Certificación curso Auditor Líder o auditor interno: Si 

Carta Compromiso: Si 

 

El profesional cumple con lo requerido.  

 

Auditor 2.  

Nombre: Claudia Murillo Escobar 

Título Profesional: Trabajadora Social  

Certificación curso Auditor Líder o auditor interno: Si 

Carta Compromiso: Si 

 

El profesional cumple con lo requerido.  

 

Auditor 3.  

Nombre: Sandra Liliana Gamboa Bernal 

Título Profesional: Ingeniera industrial 

Certificación curso Auditor Líder o auditor interno: Si 

Carta Compromiso: Si 

 

El profesional cumple con lo requerido.  

 

NO CUMPLE 

 

Valor: $ 152.404.000 

Fecha de finalización: 04 de marzo de 2016 

 

La certificación bajo el folio 46 cumple con lo requerido. 

 

2. Un (01)  acta de liquidación bajo el folio 49 con  FONTUR 

Objeto:  Realizar la asesoría, consultoría y pre-auditoría profesional para la 

implementación de la Norma Técnica Sectorial NTS TS002 en 30 establecimientos 

de alojamiento a nivel nacional 

Valor: $ 115.178.000 

Fecha de finalización: 04 de marzo de 2016 

 

La certificación bajo el folio 49 cumple con lo requerido.  

 

NOTA: Las certificaciones allegadas no cumplen con lo requerido respecto a la 

sumatoria del 50% del presupuesto, para habilitar al proponente. No allega 

subsanables solicitados.  
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Auditor 4.  

Nombre: Juli Andrea Aguirre Páque 

Título Profesional: Ingeniera industrial 

Certificación curso Auditor Líder o auditor interno: Si 

Carta Compromiso: Si 

 

El profesional cumple con lo requerido.  

 

Auditor 5.  

Nombre: Mónica del Rocio Moreno Guerrero 

Título Profesional: Ingeniera industrial  

Certificación curso Auditor Líder o auditor interno: No 

Carta Compromiso: Si 

 

El profesional no cumple con lo requerido.  

 

Auditor 6.  

Nombre: Nancy Edith Martínez Alzate 

Título Profesional: Ingeniera civil 

Certificación curso Auditor Líder o auditor interno: Si 

Carta Compromiso: Si 

 

El profesional cumple con lo requerido.  

 

Auditor 7.  

Nombre: Julio Cesar Arias Castaño 

Título Profesional: Administrador de empresas 

Certificación curso Auditor Líder o auditor interno: Si 

Carta Compromiso: Si 

 

El profesional cumple con lo requerido.  

 

Auditor 8.  

Nombre: Jorge Humberto Suarez Osorio 

Título Profesional: Contador público 

Certificación curso Auditor Líder o auditor interno: NO 

Carta Compromiso: Si 

 

El profesional no cumple con lo requerido.  

 

Auditor 9.  

Nombre: Diana Carolina Zambrano Bedoya 

Título Profesional: Administradora en salud ocupacional 

Certificación curso Auditor Líder o auditor interno: Si 

Carta Compromiso: Si 

 

El profesional cumple con lo requerido.  

 

Auditor 10.  

Nombre: Mónica Juliana Rodas 

Título Profesional: Administradora de empresas  

Certificación curso Auditor Líder o auditor interno: Si 

Carta Compromiso: Si 
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El profesional cumple con lo requerido.  

ASSER S.A 

Director de Proyecto.  

Nombre: Kelly Villegas González 

Título Profesional: Administrador de empresas  Especialista en gestión de la 

calidad y normalización técnica 

Carta Compromiso: Si 

 

El profesional cumple con lo requerido.  

 

Auditor 1.  

Nombre: Cristian Carmona González 

Título Profesional: Comunicador social 

Certificación curso Auditor Líder o auditor interno: Si 

Carta Compromiso: Si 

 

El profesional cumple con lo requerido.  

 

Auditor 2.  

Nombre: Diana Torres Cardona 

Título Profesional: Ingeniera de productividad y calidad  

Certificación curso Auditor Líder o auditor interno: Si 

Carta Compromiso: Si 

 

El profesional cumple con lo requerido.  

 

Auditor 3.  

Nombre: Gloria Sepúlveda Solano 

Título Profesional: Ingeniera de productividad y calidad 

Certificación curso Auditor Líder o auditor interno: Si 

Carta Compromiso: Si 

 

El profesional cumple con lo requerido.  

 

Auditor 4.  

Nombre: Guiomar Duque Ramírez 

Título Profesional: Ingeniera industrial 

Certificación curso Auditor Líder o auditor interno: Si 

Carta Compromiso: Si 

 

El profesional cumple con lo requerido.  

 

Auditor 5.  

Nombre: Luisa Vélez Vélez 

Título Profesional: Ingeniera de productividad y calidad 

Certificación curso Auditor Líder o auditor interno: Si 

Carta Compromiso: Si 

 

El profesional cumple con lo requerido.  

 

Auditor 6.  

Nombre: María del Pilar Rubio López 

Título Profesional: Administradora de empresas 

CUMPLE 
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Certificación curso Auditor Líder o auditor interno: Si 

Carta Compromiso: Si 

 

El profesional cumple con lo requerido.  

 

Auditor 7.  

Nombre: Mary Evelyn Osma Landazábal 

Título Profesional: Ingeniera industrial 

Certificación curso Auditor Líder o auditor interno: Si 

Carta Compromiso: Si 

 

El profesional cumple con lo requerido.  

 

Auditor 8.  

Nombre: Paola López Molina 

Título Profesional: Ingeniera de productividad y calidad 

Certificación curso Auditor Líder o auditor interno: Si 

Carta Compromiso: Si 

 

El profesional cumple con lo requerido.  

 

Auditor 9.  

Nombre: Paula Andrea Rendón Giraldo 

Título Profesional: Ingeniera de productividad y calidad 

Certificación curso Auditor Líder o auditor interno: Si 

Carta Compromiso: Si 

 

El profesional cumple con lo requerido.  

 

Auditor 10.  

Nombre: Ángela Tatiana Castro Lotero 

Título Profesional: Administradora de empresas turísticas y hoteleras 

Certificación curso Auditor Líder o auditor interno: Si 

Carta Compromiso: Si 

 

El profesional cumple con lo requerido.  

MS 

CONSULTORES 

S.A.S  

Director de Proyecto.  

Nombre: Víctor Alfonso Cuervo 

Título Profesional: Ingeniero industrial  Especialista en calidad para la 

competitividad 

Carta Compromiso: No allega subsanables solicitados. 

 

El profesional cumple con lo requerido.  

 

Auditor 1.  

Nombre: María Natalia Giraldo Palacio 

Título Profesional: Ingeniera de productividad y calidad 

Certificación curso Auditor Líder o auditor interno: Si 

Carta Compromiso: No allega subsanables solicitados. 

 

El profesional cumple con lo requerido.  

 

Auditor 2.  

Nombre: Nelson Fernando Aguirre Salazar 

Título Profesional: Ingeniero industrial 

 

 

NO CUMPLE 
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Certificación curso Auditor Líder o auditor interno: Si 

Carta Compromiso: No allega subsanables solicitados. 

 

El profesional cumple con lo requerido.  

 

Auditor 3.  

Nombre: Víctor Vladimir Benavides Romero   

Título Profesional: Ingeniero industrial 

Certificación curso Auditor Líder o auditor interno: Si 

Carta Compromiso: No allega subsanables solicitados. 

 

El profesional cumple con lo requerido.  

 

Auditor 4.  

Nombre: Sebastián García Baena 

Título Profesional: Administrador de empresas 

Certificación curso Auditor Líder o auditor interno: Si 

Carta Compromiso: No allega subsanables solicitados. 

 

El profesional cumple con lo requerido.  

 

Auditor 5.  

Nombre: Jhoan Sebastián Botero Montoya 

Título Profesional: Administrador de negocios 

Certificación curso Auditor Líder o auditor interno: Si 

Carta Compromiso: No allega subsanables solicitados. 

 

El profesional cumple con lo requerido.  

 

Auditor 6.  

Nombre: Eduardo Valencia Jaramillo 

Título Profesional: Ingeniero mecánico  

Certificación curso Auditor Líder o auditor interno: Si 

Carta Compromiso: No allega subsanables solicitados. 

 

El profesional cumple con lo requerido.  

 

Auditor 7.  

Nombre: Ivonne Andrea Sánchez 

Título Profesional: Administrador del medio ambiente 

Certificación curso Auditor Líder o auditor interno: Si 

Carta Compromiso: No allega subsanables solicitados. 

 

El profesional cumple con lo requerido.  

 

Auditor 8.  

Nombre: Paula Andrea Rendón Giraldo 

Título Profesional: Ingeniera de productividad y calidad 

Certificación curso Auditor Líder o auditor interno: Si 

Carta Compromiso: No allega subsanables solicitados. 

 

 

El profesional cumple con lo requerido.  

 

Auditor 9.  
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Nombre: Yefersson Benitez 

Título Profesional: Ingeniero industrial 

Certificación curso Auditor Líder o auditor interno: Si 

Carta Compromiso: No allega subsanables solicitados. 

 

El profesional cumple con lo requerido.  

 

Auditor 10.  

Nombre: Juan David Contreras Vija 

Título Profesional: Ingeniero industrial 

Certificación curso Auditor Líder o auditor interno: Si 

Carta Compromiso: No allega subsanables solicitados. 

 

El profesional cumple con lo requerido.  

 

 

CONSOLIDADO VERIFICACIÓN REQUISITOS HABILITANTES  

 

 

 

PROPONENTE 

 

VERIFICACIÓN 

JURIDICA  

 

VERIFICACION 

FINANCIERA 

 

VERIFICACIÓN 

TECNICA  

 

EQUIPO DE 

TRABAJO 

 

VERIFICACIÓN 

ASSER SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

MS CONSULTORES 

SAS   

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

NO CUMPLE 

 

NO CUMPLE 

 

NO CUMPLE 

CONSORCIO CCAQ-

LVG   

 

NO CUMPLE 

 

NO CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

NO CUMPLE 

 

NO CUMPLE 

 

Con base en la evaluación previa y verificación de documentos subsanables allegados, se permite 

realizar la revisión de experiencia específica de los siguientes proponentes: ASSER SAS.  

 

 

CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y PONDERACIÓN DE PROPUESTAS 

 

CRITERIOS PUNTAJE 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA  30 puntos 

EQUIPO DE TRABAJO - EXPERIENCIA ESPECÍFICA ADICIONAL 60 puntos 

VALOR PROPUESTA ECONÓMICA 10 puntos 

TOTAL 100 puntos 

  

 EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE (30 puntos)  

  
Proponente Experiencia específica adicional Calificación 

 

 

 

ASSER S.A 

1. Una (01) contrato  bajo el folio 236 celebrado con FONDO 

DE PROMOCIÓN TURÍSTICA 

Objeto: Contratar la consultoría para realizar los 

procedimientos de calidad en el marco de la Norma Técnica 

Sectorial NTS-TS001-1, a través de apoyo metodológico y 

documentación consensuada tendiente a la certificación del 

 

 

 

15 
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Parque Ecoturístico ARVÏ. 

Fecha finalización: 25 de enero de 2013  

 

Nota: El objeto de la certificación allegada no cumple con lo 

solicitado en el numeral 5.1.1 EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL 

PROPONENTE (30 puntos), la NTS-TS001-1 no está incluida en 

el listado de normas requeridas para la experiencia, por lo tanto, 

no genera puntaje. 

 

2. Una (01) contrato  bajo el folio 246 celebrado con FONTUR 

Objeto: Asesoría y acompañamiento a prestadores de servicios 

turísticos para la implementación de las NTS-TS002, NTS-TS003 

Fecha finalización: 14 abril de 2016  

 

 

 

 

 

 EQUIPO DE TRABAJO (60 puntos) 

 

Proponente Experiencia específica  Calificación 

 

 

 

ASSER S.A 

Director de Proyecto.  

Nombre: Kelly Villegas González 

 

1. Una (01) certificado bajo el folio 277 expedido por 

PLANES Y VIAJES SHALOM 

Objeto: Consultora en la implementación de la NTS-TS003 

Fecha finalización: 24 de junio de 2017 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

  

 AUDITORES  

Proponente Experiencia específica adicional Calificación 

 

 

 

 

 

ASSER S.A 

Auditor 1.  

Nombre: Cristian Carmona González 

 

1. Una (01) certificación  bajo el folio 278 expedida por 

LA FLORESTA HOTEL CAMPESTRE 

Objeto: Auditar el cumplimiento de los requisitos de la Norma 

Técnica Sectorial de Turismo NTS-TS002 

Fecha finalización: noviembre de 2016 

 

Auditor 2.  

Nombre: Diana Torres Cardona 

 

1. Una (01) certificación  bajo el folio 279 expedida por 

AGENCIA DE VIAJES Y TURISMO HIDRICOA LTDA 

Objeto: Auditar el cumplimiento de los requisitos de la Norma 

Técnica Sectorial de Turismo NTS-TS003 

Fecha finalización: noviembre de 2016 

 

Auditor 3.  

Nombre: Gloria Sepúlveda Solano 

 

1. Una (01) certificación  bajo el folio 280 expedida por 

VIAJAR POR COLOMBIA Y EL MUNDO 
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Objeto: Auditar el cumplimiento de los requisitos de la Norma 

Técnica Sectorial de Turismo NTS-TS003 

Fecha finalización: febrero de 2017 

 

Auditor 4.  

Nombre: Guiomar Duque Ramírez 

 

1. Una (01) certificación  bajo el folio 281 expedida por 

HOTEL CENTRO INTERNACIONAL 

Objeto: Auditar el cumplimiento de los requisitos de la Norma 

Técnica Sectorial de Turismo NTS-TS002 

Fecha finalización: marzo de 2017 

 

Auditor 5.  

Nombre: Luisa Vélez Vélez 

 

1. Una (01) certificación  bajo el folio 282 expedida por 

GEMA TOURS 

Objeto: Auditar el cumplimiento de los requisitos de la Norma 

Técnica Sectorial de Turismo NTS-TS003 requisitos de 

sostenibilidad para agencias de viajes 

Fecha finalización: mayo de 2015 

 

Auditor 6.  

Nombre: María del Pilar Rubio López 

 

1. Una (01) certificación  bajo el folio 283 expedida por 

COOPERATIVA COOSERVIMOS  HOTEL AMBALÁ 

Objeto: Auditar el cumplimiento de los requisitos de la Norma 

Técnica Sectorial de Turismo NTS-TS002 

Fecha finalización: 03 de agosto de 2017  

 

Auditor 7.  

Nombre: Mary Evelyn Osma Landazábal 

 

1. Una (01) certificación  bajo el folio 284 expedida por 

CB HOTEL GOURMET SAS 

Objeto: Auditar el cumplimiento de los requisitos de la Norma 

Técnica Sectorial de Turismo NTS-TS002 en los hoteles Ciudad 

Bonita y Asturias 

Fecha finalización: abril de 2016 

 

Auditor 8.  

Nombre: Paola López Molina 

 

1. Una (01) certificación  bajo el folio 285 expedida por 

MARS TRAVEL SAS 

Objeto: Auditar el cumplimiento de los requisitos de la Norma 

Técnica Sectorial de Turismo NTS-TS003 turismo sostenible en 

agencias de viajes 

Fecha finalización: abril de 2017 

 

Auditor 9.  

Nombre: Paula Andrea Rendón Giraldo 
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1. Una (01) certificación  bajo el folio 286 expedida por 

ND TURISMO SAS 

Objeto: Auditar el cumplimiento de los requisitos de la Norma 

Técnica Sectorial de Turismo NTS-TS003 turismo sostenible en 

agencias de viajes 

Fecha finalización: abril de 2017 

 

Auditor 10.  

Nombre: Ángela Tatiana Castro Lotero 

 

1. Una (01) certificación  bajo el folio 287 expedida por 

HOTEL VALDIVIA PLAZA 

Objeto: Auditar el cumplimiento de los requisitos de la Norma 

Técnica Sectorial de Turismo NTS-TS002  

Fecha finalización: marzo de 2017 

 

 

 VALOR DE LA PROPUESTA ECONÓMICA (10 puntos)  

 

 

PROPONENTE 

VALOR 

PROPUESTA 

ECONÓMICA 

 

CALIFICACIÓN 

 

ASSER S.A 

 

 

$     809.000.000 

 

10 

 

 

 

 

COMITÉ EVALUADOR 
 

Proponente 

CRITERIOS DE EVALUACIÓN PUNTAJE 

HABILITANTES CALIFICABLES FINAL 

Experiencia 

general 

Experiencia 

especifica 

Experiencia 

específica 

del equipo 

de trabajo 

Valor 

Propuesta 

Económica 

 

 

Puntaje Total 

ASSER SAS HABILITA 15 puntos 60 puntos 

 

10 puntos 

  

85 puntos 
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